
 
 
 
 
 
 
 
 
   

H O T Ă R Â R E 
cu privire la: aprobarea Strategiei Judeţene Antidrog Olt    
2014-2020 şi a Planului de acţiune pentru implementarea 
Strategiei Judeţene Antidrog Olt în perioada 2014-2016 

 
Având în vedere: 

-  Expunerea de motive nr.6426/04.07.2014 referitoare la Proiectul de 
Hotărâre nr.6427/04.07.2014;  

- Raportul Serviciului Administraţie Publică, Relaţii cu Consiliile 
Locale şi Monitorul Oficial al Judeţului nr. 6428/04.07.2014; 

- Raportul Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea    
ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii                            
nr. 6555/08.07.2014; 

- Raportul Comisiei pentru muncă, protecţie socială, activităţi sportive 
şi de agrement nr. 6561/08.07.2014; 

- Raportul Comisiei pentru studii economico-sociale, buget-finanţe, 
integrare europeană, administrarea domeniului public şi privat al judeţului     
nr. 6577/08.07.2014; 

- Raportul Comisiei pentru organizarea şi dezvoltarea urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologie şi protecţia mediului, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 6579/08.07.2014; 

- Raportul Comisiei pentru cultură, învăţământ, activitate ştiinţifică, 
sănătate, familie, protecţie copii şi culte nr. 6581/08.07.2014; 

- Adresa Centrului de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Olt 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr.5860 din 19.06.2014;   

- Ordinul Instituţiei Prefectului Olt nr. 99 din 25.06.2014 privind 
aprobarea Strategiei Judeţene Antidrog Olt 2014-2020 şi a Planului de 
acţiune pentru implementarea Strategiei Judeţene Antidrog Olt în 
perioada 2014-2016; 

- Dispoziţia Directorului Agenţiei Naţionale Antidrog 67/1 din 
07.04.2014; 



- Hotărârea Guvernului nr. 461 din 11 mai 2011 privind organizarea 
şi funcţionarea Agenţiei Naţionale Antidrog; 

- Hotărârea Guvernului nr. 784/2013 privind aprobarea Strategiei 
naţionale antidrog 2013-2020 şi a Planului de acţiune în perioada 2013 -
2016 pentru implementarea Strategiei naţionale antidrog 2013-2020. 
 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. d) şi e), alin. (5), lit. a), 
pct.2, alin.(6) lit. a) şi ale art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre. 
 
   Art.1. Se aprobă Strategia Judeţeană Antidrog Olt 2014-2020, 
cuprinsă în anexa nr. 1. 

Art.2. Se aprobă Planul de acţiune pentru implementarea Strategiei 
Judeţene Antidrog Olt în perioada 2014-2016, cuprins în anexa nr. 2. 
         Art.3. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
         Art.4. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Judeţului 
şi se comunică Centrului de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog 
Olt, Serviciului Administraţie Publică, Relaţii cu Consilii Locale şi 
Monitorul Oficial al Judeţului din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.  
    

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 
 
 
 

                                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                 SECRETAR AL JUDEŢULUI 

                                                                 Gabriel BULETEANU 
 
 
 

 
Slatina, 10.07.2014 
Nr.104 
M.M./M.M./2ex. 


